
COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

DETERMINA Area Tecnica

N. 117
Area Tecnica
DEL 20-11-2018
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'
AFFIDAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE
DELLA PISTA CICLABILE IN FRAZIONE COLONNE
(Cat. OG3) MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA
SULLA PIATTAFORMA ARCA SINTEL AI SENSI
DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA B) E ART.95
COMMA 4 E 5 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.  -  CUP  -
D81B18000040005  -  CIG  - 7788625610



DETERMINA AREA TECNICA

OGGETTO:

Il Responsabile Area Tecnica

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.44 in data 28.08.2014 del Sindaco del Comune di
Travacò Siccomario con il quale venivano attribuite all’Arch. Italo Maroni le funzioni di
Responsabile Area Tecnica ex art. 109 del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che è nell’intendimento dell’amministrazione comunale affidare i lavori
per il completamento della pista ciclabile Colonne Mezzano, e che il progetto esecutivo
di tale opera è stato approvato con delibera di Giunta Comunale 22/2016 e 95/2018
che prevede il seguente QE

QUADRO ECONOMICO
LAVORI A CORPO

N° DENOMINAZIONE CORPO D'OPERA IMPORTO
C01 Pista ciclopedonale in frazione Colonne 105.423,13 €

IMPORTO PARZIALE LAVORI A CORPO (soggetto a ribasso)
IMPORTO TOTALE LAVORI (soggetto a ribasso)
IMPORTO TOTALE LAVORI (non soggetto a ribasso)
Oneri della sicurezza A CORPO (non soggetto a ribasso)

105.423,13 €
105.423,13 €

0,00 €
7.711,25 €

IMPORTO TOTALE LAVORI (compresi oneri della sicurezza) 113.134,38 €
di cui a CORPO 113.134,38 €
di cui a MISURA 0,00 €
di cui in ECONOMIA 0,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

01)IVA (10%) su lavori e oneri sicurezza 11.313,44 €
02)Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i

rimborsi previa fattura (IVA inclusa)
0,00 €

03)Rilievi, accertamenti e indagini (IVA inclusa) 0,00 €
04)Allacciamenti ai pubblici servizi e/o eventuali protezioni sottoservizi (IVA

inclusa)
0,00 €

05)Imprevisti 3.350,84 €
06)Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 33.900,00 €
07)Accordi bonari (3%), di cui all'art. 205, del D.lgs. 50/2016 (IVA inclusa) 4.140,00 €

08)Accantonamento (1%) di cui all'art. 106, comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 1.131,34 €

09)

Spese tecniche (IVA inclusa) relative a: incarichi di progettazione, alle
necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità

10.700,00 €

10)Incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 2.300,00 €
11)Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;
0,00 €



12)Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
13)Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 0,00 €
14)Contributo ANAC 30,00 €
15)Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 66.865,62 €

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 180.000,00 €

TENUTO CONTO CHE: ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.Lgs. n. 50/2016 e art. 192,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici in conformità ai propri ordinamenti,
determinano di contrarre, individuando l’oggetto, gli elementi essenziali ed il fine che
si intende perseguire con il contratto, nonché le modalità e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte secondo le disposizioni vigenti in materia;

RILEVATO che la normativa del vigente Codice dei contratti ammette la possibilità di
affidare gli appalti di lavori pubblici di importo complessivo, I.V.A. esclusa, pari o
superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara (con invito rivolto, ove esistenti, ad
almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, così indicato anche dalla linea guida ANAC n.4;

DATO ATTO che :
così operando l’Amministrazione si avvale di una forma semplificata più prevista per�
legge, che garantisce conseguentemente un affidamento indubbiamente più celere,
snello e spedito, una maggiore flessibilità degli istituti giuridici, a tutto vantaggio
della riduzione dei tempi procedimentali e di realizzazione dell’opera pubblica
oggetto di affidamento;
detta scelta procedimentale garantisce adeguata apertura del mercato in modo da�
non ledere ma bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall'art. 30 del d.Lgs. n. 50/2016 assicura così la possibilità di partecipazione delle
micro, piccole e medie imprese;
il ricorso tramite procedure aperte ad evidenza pubblica, comporterebbe un�
dispendio di tempo non giustificato e sproporzionato in rapporto all’importo e alla
tipologia dei lavori con maggiori oneri procedurali a discapito dell’efficienza ed
efficacia dell’azione amministrativa e pertanto consente di realizzare un
vantaggioso rapporto costo/beneficio dato dalla semplicità e dalla celerità della
procedura stessa;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, i lavori in oggetto
di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in più lotti funzionali o
prestazionali in quanto costituiscono un unico lotto unitario non frazionabile o
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare;



DATO ATTO che la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in parola può
essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale
senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un
soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dei lavori in
appalto (IVA esclusa) è superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore ad €. 150.000,00 e che,
per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni
non capoluogo di provincia possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di €.150.000,00, IVA
esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che il criterio di individuazione della migliore offerta che verrà applicato
nella procedura di affidamento dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto è quello del
“minor prezzo”, disciplinato dall’art. 95, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016 individuata
sulla base della miglior offerta, con applicazione della procedura di cui all’art.97,
comma 2 e 8 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.;

RITENUTO, pertanto (ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti),
di poter aggiudicare il contratto dei lavori in oggetto mediante una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, previa consultazione di almeno dieci
operatori economici idoneamente qualificati individuati mediante selezione a seguito
di pubblicazione (dal 26.10.2018 al 05.11.2018) di avviso di “Indagine di mercato per la
ricerca di soggetti qualificati per l’affidamento della realizzazione della pista ciclabile in
frazione Colonne mediante procedura negoziata sulla piattaforma Arca Sintel”,
richiedendo gli operatori qualificati per la categoria OG3 e iscritti al portale Arca Sintel

DATO ATTO che gli operatori economici che si sono proposti sono stati 52, si è
provveduto alla selezione di 10 soggetti mediante estrazione, di cui al Verbale del
06.11.2018 “Estrazione ditte da invitare alla procedura negoziata”, agli atti, ed alla
conseguente redazione dell’ “Elenco riservato delle ditte estratte” in pari data.

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori pubblici in oggetto mediante la procedura
prescelta in precedenza indicata, questa stazione appaltante ha di conseguenza,
predisposto la lettera di invito da trasmettere alle imprese invitate alla gara, sia la
relativa modulistica da utilizzare dagli operatori economici per la presentazione della
domanda di partecipazione alla gara e per la predisposizione delle dichiarazioni
necessarie per ottenere l’ammissione alla gara stessa e della dichiarazione di offerta
economica (secondo gli schemi da approvare con la presente determinazione a
contrattare);

RITENUTO pertanto di gestire la procedura di gara mediante piattaforma regionale
Arca Sintel;



DATO ATTO che in base all’importo delle lavorazioni da affidare, la stazione appaltante
è tenuta al pagamento di € 30,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC (già
AVCP) di cui all’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 e stabilita con
delibera n. 1300 del 20 dicembre 2015 e confermati per l’anno 2018 e che tale spesa
trova copertura al cap. 17170, cod. 1.10.99.99.999 del BP 2018;

CONVENUTO CHE:
in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e dalle�
relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n.
217/2010, nonché secondo le indicazioni delle determinazioni ex AVPC n. 08/2010,
n. 10/2010 e n. 04/2011, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito tramite l’apposita piattaforma
elettronica del SIMOG, il Codice Identificativo Gara (CIG): 7788625610 e la ditta
affidataria dei lavori dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti
soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche;
il contraente dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi�
finanziari di cui alla stessa Legge 136/2010;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene
richiesto ed espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria in quanto comporta impegno di spesa;

RICHIAMATA la legge n. 205 del 27.12.2017 (Legge di Bilancio 2018, ex Legge
Finanziaria);

DETERMINA

di DARE ATTO che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte1.
integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo;

di APPROVARE la modalità di scelta del contraente al quale affidare l’esecuzione2.
dell’intervento in oggetto, tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del
D.Lgs. n. 50/2016 con consultazione di dieci operatori economici idoneamente
qualificati individuati mediante selezione a seguito di pubblicazione di avviso di
“Indagine di mercato per la ricerca di soggetti qualificati per l’affidamento della
realizzazione della pista ciclabile in frazione Colonne mediante procedura
negoziata sulla piattaforma Arca Sintel”, richiedendo gli operatori qualificati per la
categoria OG3 e iscritti al portale Arca Sintel, trattandosi di appalto di lavori
pubblici con un importo complessivo  superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad €
150.000,00 IVA esclusa, gestita tramite piattaforma regionale Arca Sintel;



di APPROVARE, per quanto detto in premessa, la lettera di invito predisposta, la3.
domanda di partecipazione ed il modello di offerta economica, che si allegano alla
presente determinazione;

di INVITARE sul portale Arca Sintel le 10 ditte estratte a presentare offerta, dal4.
20.11.2018 fissando la scadenza della gara alle ore 12.00 del 12.12.2018, e
prevedere la gara in prima seduta pubblica per il giorno 13.12.2018 alle ore 10.00
presso l’ufficio tecnico comunale;

di STABILIRE che il criterio di individuazione della migliore offerta che verrà5.
applicato nella procedura di affidamento dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto
è quello del “minor prezzo”, disciplinato dall’art. 95, comma 4 e 5, del D.Lgs. n.
50/2016 individuata sulla base della miglior offerta, con applicazione della
procedura di cui all’art.97, comma 2 e 8 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.

di DARE ATTO che, dopo l’individuazione del concorrente aggiudicatario in via6.
definitiva dell’appalto si procederà alla pubblicazione dell’avviso sui risultati di
gara della procedura di affidamento, secondo le modalità previste dal combinato
disposto dell’art. 29, commi 1 e 2 e dell’art. 36, comma 2, lett. b), ultimo periodo,
del D.Lgs. n. 50/2016 e all’invio delle comunicazioni obbligatorie sui risultati di
gara ai restanti concorrenti ed all’aggiudicatario stesso in attuazione di quanto
previsto dall’art. 76, comma 5, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

di IMPEGNARE, in ordine alla gara di cui trattasi, a favore dell’ANAC, sul  cap.7.
17170 codice di bilancio n. 1.10.99.99.999, la somma di euro 30.00

di DISPORRE che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di8.
trasparenza ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013 e dell’artt.
29 del d.Lgs. n. 50/2016;

Di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi9.
dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Area10.
Finanziaria per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare
esecuzione;

Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del11.
responsabile Area Finanziaria, in conformità al vigente T.U.E.L.;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni;12.

Di riepilogare l’impegno nel modo seguente:



beneficiario importo capitolo Cod. esercizio

ANAC 30,00 17170 1.10.99.99.999 2018

Travacò Siccomario, 20-11-2018 Il Responsabile dell’Area Tecnica
 Arch. Italo Maroni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò
Siccomario.


